
 

ประกาศ สถานีตำรวจภูธรสามง่าม 
เรื่อง แนวทางการการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 

ของสถานีตำรวจภูธรสามง่าม 
 

       ตาม รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๖ วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มี
มาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรม สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐใน
หน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ 
มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็น หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้
เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐเพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น 
อาศัยอำนาจตาม ความในมาตรา๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติ
คณะกรรมการข้าราชการตำรวจ ในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๕๔ เมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติคณะกรรมกา ร
มาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๕ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ และประมวลจริยธรรมข้าราชการ
ตำรวจ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๖๔ จึงกำหนดประมวลจริยธรรม ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรสามง่าม ไว้
ดังต่อไปนี้ 
 
               ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ เป็นต้นไป 
               ข้อ ๒ ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรสามง่ามมีพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 
                   (๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง ระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภูมิใจในชาติและรักษา ผลประโยชน์ของชาติ 
ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพในความแตกต่างของ การนับถือศาสนา ปฏิบัติ ตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย และ
เทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 
 
                    (๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจ แห่งชาติด้วย ความ
โปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบ ต่อหน้าที่มี ความพร้อมรับการ
ตรวจสอบและรับผิด มีจิตสํานึกที่ดี คำนึงถึงสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน เคารพต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
 

                  (๓) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านและดำเนินการแก้ไขในสิ่งที่ ไม่
ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติ ไม่ยอมกระทำ ในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง เหมาะสมเพียงเพ่ือ
รักษาประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุน แก่ผู้ประพฤติ ผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มี
ความประพฤติหรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความ เชื่อถือศรัทธาของประชาชนและต้องวางตัวเป็น
กลางในฐานะผู้รักษากฎหมายในกระบวนการยุติธรรม 
                     
 



  (๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจติสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละใน การหา
ประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม 
 

(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว เที่ยงธรรมทัน ต่อ
สถานการณ์ คำนึงถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ตั้ง รักษา ผลประโยชน์ของรัฐ มีมาตรฐานการ
ทำงานที่เป็นสากล พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เชื่อมั่น ในระบบการทำงาน เป็นทีมให้บริการ แก่ประชาชนด้วยความเต็มใจ 
เปิดเผยข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้อง เหมาะสมตามระเบียบและ กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
 

(๖) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเท่ียงธรรม ปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาค และไม่ เลือกปฏิบัติ โดยการ
ไม่ใช้ความรู้สึกพึงพอใจหรือไม่พึงพอใจส่วนตัวต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล อันเนื่องมาจาก ชาติกำเนิด เพศศาสนาหรือความเชื่อ 
เชื้อชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็น อ่ืน เคารพใน ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และยอมรับความ
แตกต่างของบุคคล หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคมและพ่ึง วางตัวเป็นกลางทางการเมือง 
 

(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการที่ดี รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ และความ เป็น
ผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ พึงปฏิบัติตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติต่อประชาชน ด้วยความ สุภาพอ่อนน้อมถ่อมตน 
ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย โดยน้อมนําหลัก ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พระบรม
ราโชวาท หลักคําสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพกฎหมาย และมีวินัย 
 
               ข้อ ๓ หากข้าราชการตำรวจผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย หรือข้อบังคับอ่ืนใดที่กําา
หนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามท่ีบัญญัติไว้ในประมวล จริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้แล้ว จะต้องยึดมั่น
ในจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย 
 

                 ข้อ ๔ การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรม ข้าราชการตำรวจ นี้ให้เป็นไป
ตามท่ีคณะกรรมการข้าราชการตำรวจกำหนด 
 

ข้อ ๕ ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรสามง่ามมีทุกนาย ลูกจ้าง และ ผู้ปฏิบัติงานอ่ืน ยึดถือปฏิบัติ 
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ด้วย  
 
              ประกาศ ณ  วันที่   ๕  มกราคม พ.ศ.๒๕๖๗ 
 
        
 
                                                                        พันตำรวจเอก 
                                                                                         ( นรินทร์  เกษกาญจนานุช ) 
         ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรสามง่าม จังหวัดพิจิตร 


